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หัวเรื่องส ำหรับข่ำวสำรภำษีอำกร 

เดือนมีนำคม 2565 

 

ร่ำงพระรำชบัญญัติจัดต้ังศำลภำษีอำกรและวิธีพิจำรณำคดีภำษีอำกร (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ....   (กำรพิจำรณำพิพำกษำ
คดีอำญำเกี่ยวกับภำษีอำกร) 

  
 วันที่ 8 มีนาคม 2565 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติร่างพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร 

(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... โดยสาระส าคัญมีดังนี้ 

 1. ก าหนดบทนิยามค าว่า “คดีภาษีอากร” ใหม่ และก าหนดให้ศาลภาษีอากรมีอ านาจพิจารณาพิพากษาคดีอาญาที่

เกี่ยวกับภาษีอากร โดยให้คดีที่อยู่ในเขตอ านาจของศาลเยาวชนและครอบครัวไม่อยู่ในอ านาจของศาลภาษีอากร ตลอดจนให้

น าประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาหรือกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งศาลแขวงและวิธีพิจารณาความอาญาในศาลแขวง

มาใช้บังคับแก่การพิจารณาพิพากษาคดีดังกล่าวโดยอนุโลม   

 2. ก าหนดให้อธิบดีผู้พิพากษาศาลภาษีอากรกลางโดยอนุมัติประธานศาลฎีกา มีอ านาจออกข้อก าหนดเกี่ยวกับการ

ด าเนินกระบวนพิจารณาในส่วนของคดีอาญาโดยต้องไม่ท าให้สิทธิในการต่อสู้คดีอาญาของจ าเลยลดน้อยลงกว่าที่บัญญัติไว้ใน

กฎหมาย  

 3. แก้ไขเพิ่มเติมการทราบก าหนดนัดของศาลในคดีส่วนแพ่ง 

 4. แก้ไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ์การอุทธรณ์ ฎีกา ค าพิพากษาหรือค าสั่งศาลในคดีอาญาที่เกี่ยวกับภาษีอากร โดยให้น า

ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญามาใช้บังคับโดยอนุโลม รวมถึงให้น าประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญามาใช้

บังคับแก่การพิจารณาพิพากษาคดีดังกล่าวในศาลอุทธรณ์ช านัญพิเศษและศาลฎีกาโดยอนุโลมด้วย 

 

มำตรกำรกระตุ้นกำรลงทุนจำกบีโอไอ (BOI) สิทธิประโยชน์ลดหย่อนภำษีเงินได้นิติบุคคลร้อยละ 50 เป็น ระยะเวลำ 5 ปี 
เพ่ิมเติมจำกเกณฑ์ปกติ ส ำหรับปี พ.ศ. 2565 

  

 ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ได้มีมาตรการกระตุ้นการลงทุน ตามประกาศคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน ที่ 1/2565 เรื่อง มาตรการกระตุ้นการลงทุน ประกาศ ณ วันที่ 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2565 โดยโครงการที่
ได้รับการส่งเสริมจะได้รับสิ ทธิประโยชน์ลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับก าไรสุทธิที่ได้จากการลงทุนในอัตราร้อยละ 50 
เป็นระยะเวลา 5 ปี นับแต่วันที่ก าหนดระยะเวลาการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสิ้นสุดลง โดยมีเง่ือนไขและรายละเอียด ดังน้ี 

1. ต้องเป็นกิจการในกลุ่ม A1, A2, A3  
2. ต้องเป็นโครงการที่ได้รับสิทธิและประโยชน์การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรการส่งเสริมการลงทุนต่างๆ 

รวมกันแล้วไม่เกิน 8 ป ี
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3. โครงการจะต้องมีการลงทุนจริงไม่น้อยกว่า 1,000 ล้านบาท (ไม่รวมที่ดินและทุนหมุนเวียน) ภายใน 12 เดือนหลัง
ออกบัตรส่งเสริม 

4. โครงการจะต้องยื่นหลักฐานการลงทุนจริงเพื่อขอรับสิทธิและประโยชน์เพิ่มเติม ภายใน 18 เดือน นับจากวันที่
ออกบัตรส่งเสริม  

5. ในวันท่ียื่นขอรับสิทธิและประโยชน์เพิ่มเติมตามมาตรการนี้ กิจการจะต้องมีสิทธิและประโยชน์การยกเว้นภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลเหลืออยู่ทั้งระยะเวลา และวงเงินท่ีได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 

6. สามารถยื่นค าขอรับการส่งเสริมได้ตั้งแต่ 4 มกราคม 2565 จนถึงวันท าการสุดท้ายของปี 2565 
7. การขอรับการส่งเสริมนี้ ไม่สามารถขอขยายเวลาตอบรับการส่งเสริมและส่งหลักฐานการออกบัตรส่งเสริมดังกล่าวได้ 
8. บีโอไอจะพิจารณาขยายเวลาน าเข้าเครื่องจักรและเปิดด าเนินการให้ตามความเหมาะสม 

 


